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استقبال جامعه مدنی از شفافیت پزشکیان
سیاســـتمداران، اقتصاددانان و فعالان فرهنگی و اجتماعی در گفت وگو با »ایران« نطق تلویزیونی رئیس جمهوری را مورد نقد و ارزیابی قرار دادند
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 موافقت مجلس
 با واردات بنزین 

در سال آینده 

 جراحی بزرگ
در شمال غرب ایران

 هوش مصنوعی
 در دفتر 

آقای رئیس جمهور

نمایندگان به پیام صریح پزشکیان 
پاسخ دادند

  دولت چه برنامه ای 
برای احیای دریاچه ارومیه دارد؟

برنامه معاونت علمی و فناوری 
عملیاتی می شود
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   چهارشنبه  14 آذر 1403
  2 جمادی الثانی1446
  سال سی ام
 شماره 8622
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

این تاوان به تعویق انداختن تصمیمات سخت است

ریشه ناترازی هایی را که در طول سال های گذشته انباشته شده، باید در به تعویق انداختن 
تصمیم های سخت در کشور توسط دولت های گذشته جست؛ تصمیم هایی که شاید در 
کوتاه مدت باعث فشار بر بخشی از گروه های درآمدی )نه الزاماً گروه های درآمدی پایین( 
می شد و اگر هوشمندانه اتخاذ می شد می توانست فشار کمی نیز به مردم وارد کند. با این 
حال اما شاهد آن بودیم که جرأت تصمیم گیری در مسئولان دولت های گذشته به خصوص 
پس از سال 98 بشدت پایین آمده است، به همین دلیل امیدواریم برای رفع این ناترازی ها 
دولت چهاردهم جرأت به خرج داده و به آن روی آورد. در این خصوص باید به این نکته نیز 
اشاره کرد، همان طور که رئیس جمهوری ثابت کرده، برای رفع این ناترازی ها باید با صداقت 
با مردم صحبت کرد و با طرح های دقیق و روشن تمامی جنبه های رفع این ناترازی ها دیده 
شود.این در حالی است که تجارب بدی پیش از این، برای رفع برخی ناترازی ها در کشور 
طی سال های 1398 و 1402 1401- شاهد بودیم. بر این اساس باید دولت چهاردهم در 
شرایط کنونی به صورت دقیق و کاملاً پیش بینی شده عمل کند تا شاهد تجارب بد گذشته 
در ساماندهی ناترازی ها نباشیم. همچنین در حوزه بانکی نیز برای رفع ناترازی ها باید بانک 
مرکزی بر عملکرد بانک ها نظارت کند و به جای تهدید کردن، بانک هایی را که مقررات 

را رعایت نمی کنند، طبق قانون مجازات کند و مماشاتی در این خصوص انجام ندهد.

بدون همکاری دولت و ملت عبور از چالش ها ممکن نیست

نادرست دولت های  با سیاست های  وقتی کشوری 
گذشته به جای توسعه به سمت چالش های اقتصادی 
با  این کشور  از آن دارد که  پیش رفته است نشان 
بحران های مختلفی مواجه است؛ از بحران ناترازی 
در همه بخش های اقتصادی گرفته تا بحران ناشی از 
کاهش سرمایه اجتماعی. در دولت های گفته شده، 
با عدم ایجاد گفتمان صحیح، جامعه به دو بخش 
خودی و غیرخودی تقسیم و باعث کاهش اعتماد 
از این رو است که  عمومی جامعه به دولت ها شد. 
دکتر پزشکیان بر وفاق و اجماع جامعه تأکید دارد، زیرا 
همان طور که ذکر شد، کاهش سرمایه اجتماعی با روی 
کار آمدن دولت هایی که مدیران آن شایسته نبودند، 
با شعار جوانگرایی، عملاً کشور را با بحران اجتماعی 
مواجه کردند. بدین ترتیب گام اول برای حل ناترازی 
یا بهتر بگویم بحران کسری و کمبودهای اقتصادی و 
اجتماعی، بازگرداندن اعتماد عمومی جامعه است. 
بنابراین برای ایجاد وفاق و همبستگی در جامعه، لازم 
است مشکلات به صورت صادقانه و شفاف با مردم 
درمیان گذاشته شود. وقتی دولت و نهادهای عمومی، 
اطلاعات مربوط به مسائل اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی را به صورت شفاف و قابل دسترس ارائه دهند، 
مردم احساس می کنند در جریان امور قرار دارند و 
می توانند بر اساس اطلاعات دقیق تصمیم گیری کنند.
در  موجود  چالش های  و  مشکلات  صادقانه  بیان 
جامعه، به جای پنهان کاری یا ارائه آمارهای غیرواقعی 
مانند دوران دولت  احمدی نژاد و دولت سیزدهم، 
کند.  کمک  اجتماعی  سرمایه  تقویت  به  می تواند 
وقتی مردم ببینند مسئولان به وجود مشکلات اعتراف 

می کنند و در پی حل آنها هستند، اعتمادشان به نظام 
و نهادهای دولتی افزایش می یابد. سرمایه اجتماعی 
به معنای روابط متقابل و اعتماد میان افراد و نهادها 

در جامعه است.
با افزایش اعتماد عمومی، مردم بیشتر تمایل دارند در 
فرآیندهای اجتماعی و سیاسی مشارکت کنند و این 
امر به تقویت وفاق ملی کمک می کند. وفاق به معنای 
همبستگی و همکاری میان گروه ها و اقشار مختلف 
جامعه است. گفتمان شفافیت و جلب اعتماد عمومی 
که دکتر پزشکیان با نام وفاق مطرح می کند، بر اهمیت 
صداقت در بیان مشکلات و ارائه اطلاعات تأکید دارد. 
این رویکرد نه تنها به تقویت سرمایه اجتماعی کمک 
می کند بلکه می تواند زمینه ساز وفاق ملی و مشارکت 
فعال تر مردم در فرآیندهای اجتماعی و سیاسی باشد. 
با ایجاد فضایی از اعتماد، جامعه می تواند به سوی 
توسعه پایدار و همبستگی حرکت کند. در این میان 
به نظر می رسد دولت چهاردهم در این راستا مصمم 
بوده و درصدد است با یک کار جهادی و رویکرد وفاق 
و کار کارشناسی، گام به گام بحران ها را رفع و این 
از عملکرد نادرست دولت ها  عقب ماندگی حاصل 
را جبران کند. باید به این نکته اشاره کنم که اکنون 
دولتی روی کار است که صادقانه در تلاش برای خدمت 
به مردم و ایجاد تغییرات مثبت و بهبود شرایط زندگی 
آنهاست. در این راستا اهمیت همکاری میان دولت و 
مردم دوچندان می شود. اگر مردم با دولت همکاری 
کرده و در کنار آن قرار گیرند، می توانیم از سختی ها 
عبور کنیم و به صرفه جویی در انرژی و دیگر مسائل 
اقتصادی بپردازیم. این همکاری می تواند کمک کننده 
باشد تا از بحران ها عبور کرده و به سمت آینده ای بهتر 

حرکت کنیم.
به عنوان نمونه، به تجربه ژاپن اشاره می کنم؛ در این 
کشور، مردم در شرایط سخت با هم همکاری می کنند 
و به صرفه جویی در مصرف انرژی می پردازند. این 
فرهنگ همکاری و مسئولیت پذیری نشان دهنده آن 
است که چگونه می توان در برابر چالش ها ایستادگی 

کرد و با همدلی و همفکری به راه حل های مؤثر دست 
یافت. این نوع فرهنگ می تواند الگوی خوبی برای 
ایران باشد و ما باید تلاش کنیم تا چنین روحیه ای در 

جامعه تقویت شود.
 همچنین امیدوارم دولت با استفاده از کارشناسان 
برای مردم  بتواند گشایش هایی  افراد متخصص  و 
کارشناسان در هر  و  ایجاد کند. وجود متخصصان 
حوزه می تواند به دولت برای اتخاذ تصمیمات بهتر 
کمک کرده و مشکلات را به شکل مؤثرتری حل کند. 
این امیدواری باعث افزایش اعتماد عمومی به دولت 
و برنامه های آن می شود و مردم را ترغیب می کند تا 
بیشتر در فرآیندهای اجتماعی و اقتصادی مشارکت 
کنند. به ایرانیانی که خارج از کشور هستند نیز اشاره 
می کنم. این افراد می توانند پل ارتباطی برای جذب 
سرمایه و تکنولوژی باشند. بازگشت یا همکاری ایرانیان 
ج می تواند به توسعه کشور کمک شایانی  مقیم خار
کند. آنها با تجربیات و دانش خود می توانند به رشد 
اقتصادی و اجتماعی ایران یاری رسانند. این امر نه 
تنها به نفع کشور است بلکه می تواند به ایجاد روابط 
مثبت بین ایرانیان داخل و خارج از کشور نیز منجر 
شود. همچنین در شرایط کنونی بر اهمیت گفت و گو 
و تعامل به جای دعوا و تنش تأکید می کنم. در حال 
حاضر، نیاز داریم به جای ایجاد تنش های بی مورد، با 
یکدیگر گفت وگو و راه حل های مشترک پیدا کنیم. 
برای  مثبت  فضایی  ایجاد  به  می تواند  رویکرد  این 
حل مشکلات کمک کند و زمینه ساز پیشرفت های 

بزرگ تری باشد.
با توجه به مسائلی که بیان شد، اهمیت همکاری بین 
دولت و مردم، امید به آینده و استفاده از تجربیات 
بین المللی تأکید می شود. این نگرش می تواند به ایجاد 
یک جامعه قوی تر و مقاوم تر در برابر چالش ها کمک 
کند. ما باید با همدیگر کار کرده، یکدیگر را حمایت و 
با هم به سوی آینده ای روشن تر حرکت کنیم. تنها با 
همکاری و همدلی است که می توانیم بر مشکلات غلبه 

کنیم و به هدف های بزرگ تری دست یابیم.

یادداشت

جعفر خیرخواهان
اقتصاد دان 

وقتی رشد اقتصادی نباشد، ناترازی هم قطعی است

طی سالیان گذشته شاهد آن بودیم که با توجه به رشد اقتصادی پایین در کشورمان ناترازی ها 
در حوزه های مختلف از جمله بخش انرژی و نظام بانکی انباشته شده است، بنابراین می توان 
نتیجه گرفت تا زمانی که شاهد روند رو به رشد اقتصادی در کشور نباشیم این ناترازی ها روز 
به روزافزایش می یابد. باید پذیرفت سرمایه گذاری در هر کدام از حوزه ها نیازمند پول جدید 
است که این پول با رشد اقتصادی وارد کشور می شود، از این رو می توان گفت وقتی رشد 
اقتصادی نداشته باشیم سرمایه گذاری هم صورت نمی گیرد پس نه برقی تولید می شود، نه 
گازی، نه بنزینی در پالایشگاه ها تولید می شود. در این شرایط بدون شک تولید متوقف خواهد 
شد یا روند کندی به دلیل استهلاک به خود می گیرد، در نتیجه ناترازی حل نمی شود بلکه 
افزایش مصرف نیز هر روز به تبع افزایش جمعیت و توقعات ایجاد شده به آن اضافه خواهد 
شد. در این شرایط طبیعتاً سرمایه گذار جدیدی در کشور وجود نخواهد داشت بنابراین هر 
روز فاصله تولید و مصرف افزایش خواهد یافت. البته در حوزه ناترازی برق نیز، مشکل اصلی 
به عدم سرمایه گذاری در ساخت نیروگاههای جدید برمی گردد. همچنین یکی از علت های 
اصلی ناترازی نظام بانکی از رشد اقتصادی پایین کشور به وجود آمده است از طرف دیگر 
می توان گفت یکی دیگر از علت های این ناترازی دخالت های نامتعارف دولت های گذشته 

در بانک ها بوده است، چون نمی گذاشتند بانک ها به فعالیت های منظم خود برسند.

رئیس جمهوری برای درمان مشکلات ساختاری گام اساسی برداشت

سخنان جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان در 
دومین گفت و گوی زنده تلویزیونی با مردم عزیز 
ناترازی ها در حوزه های  ایران درباره وضعیت 
مختلف بویژه انرژی، آب و محیط زیست، تصویر 
کشور  د  قتصا ا کنونی  ی  لش ها چا ز  ا قیقی  د
ارائه می دهد. این چالش ها که ریشه در برخی 
سیاستگذاری های مسکن گونه گذشته دارند، 
است  لازم  که  رسیده اند  مرحله ای  به  اکنون 
اقدامات قاطع و اصلاحات اساسی به سرعت 
آتی  از بحران های  تا  قرار گیرد  کار  در دستور 
جلوگیری شود. آنچه در این میان حائز اهمیت 
در  چهاردهم  دولت  مسئولیت پذیری  است، 
مواجهه با مسائل انباشته شده است. خوشبختانه 
واقعیت ها  بیان  از  دولت،  مقام  عالی ترین 
هراسی ندارد، بلکه با دعوت از کارشناسان و ارائه 
برنامه های مشخص، گامی اساسی برای درمان 
مشکلات ساختاری برداشته است. ما در اتاق 
بازرگانی ایران، با قدردانی از این رویکرد شفاف 
و کارشناسی، آمادگی خود را برای مشارکت در 
اعلام  اصلاحی  سیاست های  اجرای  و  تدوین 
ناترازی در  از نگاه بخش خصوصی،  می کنیم. 
انرژی بویژه در برق و گاز، به یکی از اصلی ترین 
موانع توسعه اقتصادی و صنعتی کشور تبدیل 
شده است. صنایع تولیدی که نقش حیاتی در 
اشتغالزایی، توسعه اقتصادی و ارزآوری کشور 
دارند، بارها به دلیل کمبود انرژی در ماه های سرد 
و گرم سال، با کاهش تولید یا توقف خطوط مواجه 
شده اند. این شرایط به کاهش توان رقابتی صنایع 
ایران در بازارهای بین المللی انجامیده و سبب 

بی اعتمادی سرمایه گذاران داخلی و خارجی نیز 
شده است. در عین حال، ناترازی ها در بخش 
انرژی با موضوع حساس قیمت گذاری نیز گره 
خورده است. به گفته رئیس جمهوری محترم، 
دولت چاره ای جز اصلاح قیمت ها یا اختصاص ارز 
برای واردات سوخت ندارد. این دو راهکار هرچند 
ضروری است اما در کوتاه مدت با چالش هایی 
و  ن  لیدکنندگا تو به  فشار  یا  تورم  جمله  ز  ا
مصرف کنندگان مواجه خواهد بود. از این رو، 
ما در بخش خصوصی بر این باوریم که اصلاح 
نظام قیمت گذاری باید با برنامه های حمایتی 
دقیق و هوشمندانه همراه باشد تا از آثار مخرب 
اجتماعی آن جلوگیری شود. ما بر این باوریم که 
ارائه تسهیلات و مشوق های مالی برای استفاده 
از فناوری های نوین در مدیریت انرژی در صنایع، 
کمک  بهره وری  افزایش  و  مصرف  کاهش  به 
می کند. همچنین هرگونه اصلاح قیمت گذاری 
در حامل های انرژی، باید با رویه های پلکانی و 
شیب منطقی و همچنین شفافیت کامل و همراه 
با مکانیسم های حمایتی مستقیم برای مردم و 
تولیدکنندگان اجرا شود. در کنار همه این محورها 
که ناظر به جنبه ها و تصمیمات فنی موضوع رفع 
ناترازی انرژی در کشور است، به نظر می رسد رفع 
مشکلات از جمله ناترازی انرژی در کشور، نیازمند 
جاری و ساری شدن حکمرانی مطلوب و تعریف 
نسبت شفاف و مشخص مؤلفه های حکمرانی 
و جامعه مدنی  یعنی دولت، بخش خصوصی 
است که در این صورت، اجرای تدابیر اصلاحی با 
اثربخشی بالاتری مواجه خواهد شد. امروز زمان 
آن است که با جسارت و تدبیر، اصلاحات بنیادی 
در سایه اقدامات کارشناسی و بر پایه نفع عموم 
جامعه در پیش گرفته شود و آینده ای پایدار و 
مطمئن را برای اقتصاد کشور رقم بزنیم؛ باشد که 
آیندگان از تصمیمات خطیر این دوران به عنوان 
گام های آینده نگرانه دولتمردان در سایه وفاق 

ملی نام برده و آن را به نیکی یاد کنند.

یادداشت

صمد حسن زاده
رئیس اتاق بازرگانی ایران

 دومین شب عزاداری حضرت زهرا )س( 
در محضر  رهبر انقلاب

روز گذشـــته دومین شـــب مراســـم عزاداری حضـــرت زهرا ســـلام الله علیها با 
حضـــور رهبر انقـــلاب اســـلامی و جمعی از محبـــان اهل بیت علیهم الســـلام 
در حســـینیه امـــام خمینـــی)ره( برگزار شـــد. در این مراســـم حجت الاســـلام 
والمســـلمین علی علیزاده در ســـخنانی با اســـتناد به آیات و روایات، حضرت 
زهرا)س( را محـــور خاندان عصمـــت و طهارت)ع( دانســـت و گفت: حضرت 
صدیقـــه کبـــری) س( در زمـــان خـــود در مقابـــل هجمه هایی که نســـبت به 
پیامبـــر اســـلام)ص( و حضـــرت علی)ع( می شـــد، ایســـتاد و مانـــع از تحریف 
دین اســـلام و مکتـــب نبوی شـــد. در ایـــن مراســـم همچنین میثـــم مطیعی 
در رثـــای حضـــرت صدیقـــه طاهـــره)س( مرثیه ســـرایی و نوحه خوانـــی کرد.

یادداشت اول

محسن شریعتی نیا
استاد دانشگاه شهید بهشتی

تداوم سنت سیاسی در سئول
تصویـر رسـانه ای از کره جنوبـی چنـان آراسـته بـود کـه 
اعـلام حکومـت نظامـی اضطراری در این کشـور شـوکی 
بـه افـکار عمومـی وارد کـرد. رئیس جمهـور کره جنوبی، 
بـرای دوازدهمیـن بـار در تاریـخ ایـن کشـور، حکومـت 
۷۷ قانـون  بـه مـاده  بـا اسـتناد  را  نظامـی اضطـراری 
اساسـی اعـلام کـرد. او مدعـی اسـت کـه ایـن تصمیـم با 
هـدف حفـظ امنیـت ملی و نظـم عمومـی در مواجهه با 
تنش های سیاسـی و کارشـکنی های مجلس ملی تحت 
کنتـرل حـزب دموکراتیـک کـره اتخـاذ شـد. »یـون« ایـن 
اقـدام را بـرای مقابلـه بـا نیروهـای طرفـدار کره شـمالی 
و حفاظـت از دموکراسـی لیبـرال ضـروری دانسـت و 
مجلس را به اسـتیضاح های مکرر و کاهش بودجه های 
حیاتی متهم کرد. اعلام این وضعیت با واکنش شـدید 
احـزاب سیاسـی مواجـه شـد. همزمـان، ارتـش تدابیـر 
امنیتـی ویـژه ای را در پاسـخ بـه ایـن وضعیـت بـه اجـرا 
درآورد. طبـق مـاده ۷۷ قانـون اساسـی کره جنوبـی، 
رئیس جمهـوری اختیـار دارد در زمـان جنـگ، درگیـری 
و  امنیـت  کـه  ملـی  اضطـراری  شـرایط  یـا  مسـلحانه 
نظـم عمومـی را تهدیـد می کنـد، مشـروط بـه رعایـت 
چهارچـوب قانونـی، حکومـت نظامـی اعـلام کنـد. ایـن 
قانـون، حکومـت نظامـی را بـه دو نـوع تقسـیم می کند: 
حکومت نظامی فوق العاده که شامل محدودیت هایی 
بر آزادی های مدنی و اختیارات قوا می شود؛ و حکومت 
نظامـی احتیاطـی کـه جزئیـات آن بـه قوانیـن عـادی 
ارجاع داده شـده اسـت. پس از اعلام حکومت نظامی، 
رئیس جمهـوری موظـف اسـت فـوراً مجلـس ملـی را 
بـا رأی اکثریـت،  نیـز می توانـد  مطلـع کنـد. مجلـس 
خواستار لغو آن شود که در این صورت رئیس جمهوری 
ملـزم بـه اجـرای تصمیـم مجلـس اسـت. این سـازکار در 
عالـم نظـر توازنـی میـان اختیـارات اجرایـی در شـرایط 
تـا  برقـرار می کنـد  اضطـراری و نظـارت قانونگـذاران 
حاکمیـت دموکراتیـک و آزادی هـای مدنـی حفظ شـود.
از زمـان تأسـیس کره جنوبـی تاکنـون 16 بـار حکومـت 
نظامـی اعـلام شـده کـه از ایـن میـان 12 بـار حکومـت 
نظامی اضطراری بوده اسـت. چنین اعلام هایی عمدتاً 
در دوره های بی ثباتی سیاسی، تهدیدات امنیت ملی یا 
ناآرامی های داخلی رخ داده است. موارد کلیدی شامل 
جنگ کره )1950–1953(، انقلاب آوریل )1960(، کودتای 
ریاسـت جمهوری  از دوره  نظامـی )1961(، و بخشـی 
پـارک چونگ هـی بـوده اسـت. رویدادهایـی ماننـد قیام 
دموکراسـی خواهی  جنبش هـای   ،)1980 ( گوانکجـو 
)198۷(، و بحران هـای اسـتیضاح در سـال های 2004 و 
2016 نیـز منجـر به اعلامیه های مشـابهی شـدند و تنش 
میان اقتدار دولت و مقاومت عمومی را نشان داده اند. 
حکومـت نظامـی معمـولاً بـرای سـرکوب مخالفت هـا یـا 
تمرکـز قـدرت در دوره هـای بحـران اعمـال شـده اسـت، 
هرچنـد اغلـب بـا واکنش هـای شـدید مردمـی همـراه 
بـوده، بویژه در جریان  گذار کره جنوبی به دموکراسـی.
بـر ایـن مبنـا می تـوان گفـت، بـه طـور تاریخی، سیاسـت 
در کره جنوبـی در فضایـی پرتنـش جریـان یافته اسـت. 
اعلامیه جدید بیش از آنکه گسسـتی از تاریخ سیاسـی 
ایـن کشـور باشـد، در تـداوم سـنتی اسـت کـه تعـارض 
و بن بسـت های موقتـی در آن نقـش مهمـی ایفـا کـرده 
اسـت. بـا وجـود ایـن، تصویـری کـه در سـال های اخیر از 
کره جنوبـی عمدتـاً بـه  واسـطه قـدرت نـرم ایـن کشـور و 
پیشـرفت های چشـمگیر اقتصـادی آن در اذهـان پدیـد 
آمـده، چنیـن رخـدادی را بـرای جریـان اصلـی افـکار 
عمومـی جهانـی شـگفت آور جلـوه می دهـد. در جریـان 
اصلـی رسـانه ای در پهنـه جهانـی، ایـن رخـداد نوعـی 
گسسـت در سیاسـت کـره تصویرسـازی شـده اسـت، 
امـا در متـن تاریـخ سیاسـی کـره می تـوان آن را نمـادی 
از تـداوم محسـوب کـرد. در متـن بزرگ تـر، تاریـخ آسـیا 
تاریـخ اسـتبداد بـوده اسـت. دموکراسـی در ایـن پهنـه 
بسـیار نوپا و شـکننده اسـت. دیگر آنکه برآمدن ترامپ 
در امریـکا و سـنگین تر شـدن سـایه فاشیسـم جدیـد در 
اروپـا، دموکراسـی تنومنـد را هم به لرزه انداخته اسـت. 
بـا وجـود ایـن، هنـوز بـرای قضاوت هـای کلان در مـورد 
تأثیـرات ایـن رخـداد بـر آینـده سیاسـت در کره جنوبـی 
بسیار زود است. ممکن است همچون برخی دوره های 
پیـش، ایـن بـار هـم دموکراسـی جـان بـه در ببـرد؛ امـا 
آشـکار اسـت که سـایه آسـیای غیرلیبرال بر دموکراسـی 

نوپـای کـره سـنگین تر می شـود.

علی سعدوندی
اقتصاددان

مرتضی عزتی
عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس

شبح اقتدارگرایی در کره جنوبی
 جهان به تماشای عملیات نجات دموکراسی در شبه جزیره نشست
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